TOTAL, CONSUMO 2025 $1.498.856.467 
0,06 

TOTAL, CONSUMO 2024 $1.598.088.374 

Análisis del indicador: De acuerdo con la información anteriormente relacionada, se 
evidencia del cuarto trimestre entre las vigencias 2024 y 2025, una disminución en los 
valores pagados de setenta y seis millones setenta y ocho mil trescientos sesenta y ocho 
pesos ($76.078.368) m/cte, lo que representa una disminución del 16% teniendo en cuenta 
que para la vigencia 2024 en el mes de diciembre se realizó el pago de varios meses 
anteriores.  

Adicionalmente, es importante aclarar que en el mes de diciembre 2025 se evidencia un

[...]

una de ellas. Con esto se lleva un mejor control de los servicios de telefonía IP fija. 

Análisis Comparativo 2024 -2025: Respecto al comportamiento presentado entre el cuarto 
trimestre 2024 y 2025, se observa un incremento del 26%, equivalente a veinticuatro millones 
quinientos cuarenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y siete pesos ($24.549.487).  

Cabe señalar que, para el mes de septiembre de la presente vigencia, el pago de la 
facturación se realizó en octubre, debido a aclaraciones solicitadas a la empresa prestadora 
del servicio público, por tanto el monto girado para ese mes es de casi el doble con relación

[...]

los funcionarios para el cumplimiento de sus funciones y los fines institucionales.   

Análisis Comparativo 2024 -2025: En relación con los resultados del cuarto trimestre del 
año 2025 vs 2024, se muestra que el rubro de telefonía móvil presentó un aumento en la 
erogación del periodo evaluado por valor de ocho millones cuatrocientos noventa y ocho mil 
setecientos pesos ($8.498.700) M/cte. Debido a que en la vigencia actual, la indicación de 
la Subsecretaría de Gestión Corporativa es que la facturación de la cuenta de ETB móvil 
corporativa, se pague con recursos de funcionamiento en su totalidad a diferencia de la 
vigencia anterior.

[...]

⮚ Instalación de un CHIP a cada uno de los vehículos oficiales de 
uso administrativo como mecanismo de control.  

Análisis de los resultados obtenidos: Para el cuarto trimestre de la vigencia 2025, se 
presentó una disminución del 18%, equivalente a Cuatro Millones Doscientos Sesenta y 
Ocho Mil Trescientos Cuarenta y Cuatro pesos ($4.268.344) en el consumo de gasolina 
frente al año inmediatamente anterior, teniendo en cuenta que los vehículos oficiales han 
operado este trimestre con normalidad. 

Análisis Comparativo 2024 - 2025: Por otra parte, en cuanto al comportamiento presentado

[...]

a los sanitarios, push y lavamanos, con el mecanismo de ahorro de agua y de esta manera 
evitar fugas de agua e incrementos del rubro. De acuerdo con la información relacionada, se 
evidencia en el cuarto trimestre entre las vigencias 2024 y 2025, un aumento en pesos, por 
valor de ochocientos veintiocho mil doscientos diez pesos ($828.210) m/cte, lo que 
representa un aumento del 3%, aumento que no resulta significativo dado que los valores 
unitarios del m3 varían de una vigencia a otra.  

Cabe resaltar que en general, los promedios de facturación se han mantenido, no obstante 
la entidad continúa realizando las acciones de seguimiento y control a la facturación y pago

[...]

Distrital 287 de 2007,  el Decreto 596 de 2016 y el Decreto 400 de 2004. 

Análisis Comparativo 2024-2025: Se puede observar que para este trimestre frente a la 
vigencia 2024, se presenta un aparente aumento, lo que representa un mayor valor pagado 
por seis millones setecientos treinta y cinco mil ciento cincuenta pesos ($6.735.150) en 
comparación con el mismo periodo del año inmediatamente anterior. Cabe aclarar que 
algunas empresas de servicios públicos que prestan el servicio de aseo y recolección de 
residuos, facturan de manera bimestral y no todos los años coinciden los pagos para los